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REUMATISMUS

o krásách Kalifornie Pravil: "růže

je snad krásnější než buchta ale
k růži se mftže jen vonět buchta

se však může sníst'1 Pravda ta
se ovšem nedá popříti a proto mu-

síme býti z ticha s tím vychvalo-
váním přírodních krás Kalifornie
Po druhé více

Anna Janatová

zavinou Jo kyselinou v krvi

Hamm ulici a taktéž co těžce po-

raněný musel býti dopraven do
nemocnice

H Clevelandská Volnost ozna-

muje čtenářům svým kteří se prý
stále o tu prodej listu zajímají že

dělnické družstvo týdenníku Po-

chodeň o koupi listu vyjednává
Dělnictvo clevelandíké se týdenní-
kem dodělalo úspěchu tak že po-

mýšlí na vydávání denního listu a

poněvač pro tři denníky není v

Clevelandu dosti velké působiště

jest vydavatelstvo Volnosti ochot-

no list svůj se vším příslušenstvhi
prodati vydavatelskému družstvu

Pochodně O koupi se již vyjed-

nává Druhý clevelandský denník
Američan zvětšil již značně svůj
formát aby příští soutěži dělni

ckého denníku snáze čel iti mohl

Dra Petra
Hoboko

0 daléf podrobnosti drnujte:

Dr Peter Fahrtiey
112 tu s hoyne ave„ cHicxco ill

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

LINWOOD Neb ia dub —

Ct red Pok Záp Teď se ho-

voří všude již o politice která

strana asi zvítězí a jak se zdá vět-

šina si přeje by nynější vláda zů-

stala Každý nahlíží že jsme za

nynější vlád učinili veliký po-

krok neboť obchody jdou dobře
v továrnách se silně pracuje ba i

kostely všude dobře prospívají
Proto myslím že by se měli Be-

nediktini a s nimi páter Žalud z

Abie modlit! za ty novináře kteří
k tomu přispěli svými časopisy

aby nynější dobrá vláda byla zvo-

lena Ale ti páni páteři se zdarma

modlit neumí neb si za vše žádají
dobré zaplacení Tak se má sta-

větí v Linwood nový kostel a pá-

ter Žalud má v něm přisluhovati
On si ale Žádá $1675 za jednu
cestu ač jest to jen hodina cesty
Za své služby si nechají dobře

ale novináři zato vynadají

když lidu poctivě slouží a jemu
dobře radí Tak i páter Žalud si

vyjel na Pok Záp v kázání ač

mu časopis ten nepřímo k nyněj-

ším dobrým časům dopomohl

poněvadž pracoval pro stranu re-

publikánskou Zdá se mi však

Že ti páni páteři nikomu nic ne-

přejí než sobě samým a na místě

aby rozsívali símě lásky sejí jen

semeno rozkolu a nenávisti Páter

Žalud a všichni ostatní kněži by
učinili nejlépe kdyby si hleděli

svých záležitostí a do jiných se

nepletli Tak aspoH o tom smýšlí
Jeden Pozorovatel

MARMORA Va 13 dub —

Ct rek Pok Záp Velice mne

zajímal dopis pana Vostrovského
z Kalifornie v němž vypisuje jak

je tam stromoví v nejkrásnějším

nějších z bídných usnášíme se na

následujícím: 1 aby ustanoven byl
poměr učňů k dčlnictvu a to od-

bornými spolky téhož odvětví na
dobu tří let 2 učeň nechť vyko-

nává práce jedině k jeho oboru

patřící Týrání učňů budiž zapo-

vězeno 3 budiž pracováno k re-Lr- mě

pokračovacích škol vůbec

zejména pak budiž osnova učební
řádně změněna v směru odboro--vé- ni

Učitelé boďtež zkoušení

odborníci Večerní a nedělní vy-

učování z ohledů burnannich budiž
zrušeno Pomůcky učební dostane
učeň zdarma Taxa přípovědnf a

výuční budiž zrušena 4 Všemi

prostředky budiž pracováno k re-

formě živnostenského řádu a k

dodržování zákonných ustanovení
k čemuž v prvé řadě přihlížejtcž
odborové spolky''

Od policajta proboden — ióletý
Rudolf Maršálek v Nuslích utekl

a zdržoval se ve stáji nakřiv

sty a obchodníka pící Matka jeho
se dověděla kde se zdržuje a Žá-

dala policii aby jí nezdárníka na-léz- ti

a domů dovésti pomohla S

Maršálkovou byl vyslán policajt

Tlapák který na senníku hocha

hledati se jal Nejprve volal Ru-

dolfa když se ale neozval počal
šavlí do sena bodati a tu zbraS
zasáhla mladíka do stehna S

hlasitým nářkem byl Maršálek

krví zbrocený vytažen z úkrytu
Strážník mu vrazil šavli tak mocně

do pravého stehna že způsobil
mu velmi těžké poranění Dva

lékaři sice byli povoláni obvázali

mladíkovi poranění ale přispění

jejich bylo již bezúčelné Druhé-

ho dne o 6 hodině ranní Maršálek

následkem vykrvácení zemřel —

Strážník Tlapák byl prozatím své

služby zbaven Případ tento pů-

sobil na něho tou měrou že se

chtěl zastřeliti v

Lec-GIass-Andre- escn Hardware Co
——

pi uiiií u1! vo Vul kúm —

Tlačené vyrážené a laková ní plechové náčiní plech
železný plech a kovov sbož- '- Ostnatý drát hřebíky nosířslstf

zboží bicykly :Klné zbraní náboje a aportovaké zboží

l2l9-'2- 3 Harnoy nilce - - - OMAHA NEBRASKA

South Omaha lírewing Co
2=3 JETTBE majitel'v'-- í

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telelon v Soutli Omtz 8

ž-
-T K SINKULE

Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává Českého cestu

jícího zástupce

METZÚV e
vyrábí vyhlášený a po celím MA-- Ai

rápadC-
- za ncjlepíí uznaný

Omaiia Brcwing

vyrábí '' f v

I "

4

V-- '"1"Kočáry Ds poliřtoůna
obdržíte vždy neilepší a nejlevnějšf

NíiiMjíií Uáry s gamoTými ráfy opatřené zaMvaflly pra nohy t zimě

ČEŠI V AMERICE

I Pan J A Olivcrius měl při
10 ročnici trvání Sokola' Slávské-h- o

v Chicagu pronésti slavnostní
řeč musel však býti odr slavnost-

ního výboru télo povinnosti zba-

ven V tamním Katolíku si tropil
jakýsi pseudonim pod jménem
Kukač posměch ze Stráže Osvo-jenc- ů

již přezděl Oslojemci a tím-

to Kukačem měl býti pan J A

Oliverius Mezi krajany svobo-

domyslnými se pro tu příčinu
zmohlo bilué hnutí naproti Sokolu
Slivskčmu tak žc sc vidČl slav-

nostní výbor nucen odvolati p
Oliveria co řečníka aby slavnost

ta poškozena nebyla
II V Town of Lake předměstí

to Chicaga zastřelil se 261etý

Vojtěch Štaif Vyšetřováním se

zjistilo že si sáhl na život v po-

matení rozumu Byl svoboden a

před 4 roky odešel z domu rodičů

jeho bratr tehdy 22letý aniž by
se bylo vypátralo kam se poděl

1 Dva chlapci krajana Marka v

Chicagu šlí sbírati dříví kol tová-

ren na 21 a Loomis ulici když

jakousi náhodou spadlo prkno s

horního patra a zasáhlo letého

Václava do hlavy Chlapec zůstal

po dlouhou dobu bez vědomí a te-

prve večer se podařilo jej částečně

vzkřísiti nelze však říci zdaž z

toho vyvázne

válkv lost mčstem více ne? obyřejního

ulice te ale obrázku tam vzatého

H Marie Dubová v Chicagu je-

vila již po delší čas pomatenost
tak Že musela býti stále střežena

Přece však v nestřežené chvíli se

jí podařilo zmocniti se ostrého
nože jímž si krk podřezala Byla

dopravena do nemocnice kdež

lékaři stav její za velice povážlivý
prohlásili

"S Václav Sorna v Chicagu se v

úmyslu samovražedném postřelil
již před týdnem ale příbuzní jeho
to zatajili až když po celotýdním

trápení zemřelT teprve samovražda
ta vyšla na veřejuost Udály se

tedy během týdne čtyři České

v Chicagu Václ Šorna

byl 53 roky stár do Ccicaga se

přistěhoval před 18 lety z Plzence
v Čechách a náležei k Č A Les-

níkům jakož i k unii truhlářské

1 Ve Wilson Kan vycházejí-
cí časopis anglický "The Echo'%

přináší zprávu o neštěstí j?ž po-

stihlo i3letého chlapce Tobiášova

Čtyři chlapci dva Tobiášova Jos
Sekavec a Vác Závodník si vyšli
z města s ručnicí a na farmě Svo-

bodově chtěli střílet do terče
Fred Tobiáš držel nabitou ručnici
hlavní k zemi když tu rána náho-

dou vyšla a vystřelená kule od ně-

jakého předmětu na zemi se odra-

zte vnikla mladšímu jeho bratru
do břicha Hoši pospíchali s ra-

něným domů k němuž co nejrych-

leji byl lékař povolán ale pomoc

nebyla nic platná neb chlapec
druhého dne zemřel' Pohřbu jeho
se účastnilo četné obecenstvo i

školní dítky
li V Clevelandu stalo se dvoje

neštěstí příslušníkům české národ-

nosti V sobotu 14 dub večer

seskočil 1 3letý Jan Škála s káry
na Broadway a byl jinou károu v

opáčném směru jedoucí zasažen a
těžce poraněn V neděli ráno zase

byl zasažen károu 55letý Ant
Brůžek při přecházení tratí na

IP
M um ' " £

přirozenými průchody g

PIVOVAR
Objednávkám věnuje ae

i zvláštní pozornobt

Ass'n Pivovar

výtečný ležák

Htables 1623 Davenport St

jnou vnSíni nejlipším přítelem Vaíe

zdriuí vzhled pohodlí to lne za-

leží nu vailcb zubech— Mk

Postarejte se o to by byly
v dobrém pořádku než buda

pozdě

OH elirun $oo
Nťjlpi chrup TM)

Zlatí svríuk Zi kar 600
1'orurláiiuvj svrfelt 500

íuby trhuji ne 'tm boli-st- l Plyn pnuli
Ji! M9 uit poiaUáiií Mluvf sk í sky

BAILEY
ZUBNÍ IĚKAÍÍ

3 2 1'ftxton Mi ek 10 n rarnitm
TELEFON 10H5

romská olwluba

E K HARKT8 puklgdiiik

POZEMEY!

PSACÍ - STROJE!
Json nyní nMbytnou pnťebou katdém

o))cnilí a motuo říci íe kadém xanWKtni--

nl kde so více pitr PH koupi iwiw lho stroj
dlužno pHhlUcti hlavtit k jpdnodnchofitl a do--

kona!oil iHírnl nelmf to zaru£ule Irvanll
viwt V lět hl' ohU-dn-- anli Jakýcbkollvik a
Jiných j%t oepreditltltalným

P1IU al o popita katalog na

DnitBi Typewriter & Sunplícs Co

ITw Torlc CVty m Omri
f)antmAM luAjrf itmt lift Ml knlltrmlii'' - — ~4~ fr~-- — — — — —

Telefon 257 --Jř Paláce

TU13lET

F L HAKiUS předseda

ULICE V liLOEMFONTEINU
Bloemfonteio nvnčiSÍ stretlištíí iihoafrickí

významu Je to nejvf tší a k tomu hlavní místo Oranžukího Svob Státu v době
míru pak jest velice živé Je zdo mnohé co Bloemfootein činí moderním mčsteni

jakoi veřejní budovy obchodní čtverce domft uiice připomínající na nejživčjSÍ
mřata zemí starých j Také so tam nalézají vkúsaí a pohodlné residence ft

Hat m?ta má velice pékné vzezření Maitland jest nejhlavnžjSÍ ulicí

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Uflný nedílní klid po cel} rok —

Veškeří pražští velkoobchodníci s

kožemi jakož i jednatelé tohoto

odboru usnesli se že počínaje
dnem i dubna zavedou v závo-

dech svých nejenom po dobu let-

ních měsíců nýbrž po celý rok

úplný nedělní klid

Osudný omyl a jeho následky —

Strašným způsobem hleděla se ve

Vídni zbaviti života a2letá svo-

bodná Žofie Hagrová Polila své

šaty petrolejem a zapálila je V

okamžiku byla nešťastnice v pla-

menech Trápená bolestmi kři-

čela o pomoc Přiběhla její matka

a počala v zoufalství trbati se své

dcery šaty Když se jí to konečně

podařilo byla nešťastnice již smr-

telně popálena a bez vědomí na

zemi Nešťastnice byla oběti ve-

likého omylu Před nějakým ča

sem pořádala své listiny a tu

omylem hodila mezi papíry urče

né ku spálení také balíček s cen-

nými papíry na 26000 korun

Zničivši takto své jmění byla jata
trudnomyslností jež ji až k sebe-

vraždě dohnala

Továrna na vtzy akciové spol v

Kolini započala velkovýrobu ve

škerých druhů hospodářských i

nákladních vozů Závod ten jest

vypraven nejmodernějšími ameri-

ckými stroji k obrábění dřeva i

železa i vyhovovati bude všem

požadavkům v obor tento klade-

ným Výprava vozů vyznačuje se

přesností lehkým chodem a vkus-

ným provedením Jest to jediný
závod v Rakousko-Uhersk- u zaří

zený na výrobu 10 vozů denně

Sníhové vánice — V nížině lab-

ské u Pardubic Přelouče Kolína

Poděbrad Nymburka atd sněžilo

dne 30 a 31 března úplných 48

hodin a napadlo sněhu na mno-- 1

hých stranách metr vysoko K

tomu připojil se dne 1 dubna v

neděli ráno dosti tuhý mráz a tak

v krajině kde jiná léta již příroda
v plné jest vegetaci kdyjiž rolnife

s valnou částí práce hotov bývá

jest dnes nálada prosincová v

nejkrutější míře Zajímavo jest
že dle zpráv z mnohých částí

Podkrkonoší při všeobecných sně-

hových vánicích nebylo tam o

padání sněhu ani památky tak Že

opakem cestující po dráze severo-- i

západní z Krkonoš čím níže do

kraje přijížděli tím většími f něho- -

vými srážkami a návějemi byli

překvapeni — Veliké škody sníh

způsobil na kulturách lesních a

zahradních pod tíží sněhu větve

se lámaly keře a menší stromy

úplně přelámány Školky nadobro

zničeny Stejné zprávy o množství

sněhu napadlého v posledních
dnech březnových došly z českého

Krumlova z Nového Světa a měst

jiných
Učednici pražili --- Touha po

zlepšení svého stavu se rozšířila

ve st3ré vlasti již i na učedníky

při řemeslech Ti odbývali na

náměstí Komenského na Žižkově

schůzi do níž se sešlo několik set

těchto mladých lidí aby naslou-

chali řečem tu prosloveným —

Na konec pak přijata byla resoluce

následující: "Shromáždění učňové
na veřejné schůzi národně-sociála- í

omladiny v neděli dne 1 dubna

"u Komenského'' na Žižkově

porokovavše o našich bolestech a

uváživše že nynější poměry učed-nick- é

nevyhovují ani v ohledu

sociálním ani hummaním tím

méně kulturním ba že jsou pří-

mým políčkem ve tvář prostým

požadavkům lidskosti uváživše
ďále že povinností každé strany
jest starati se o řádný dorost aby

jemu umožněno bylo dosíci řádné-

ho vzdělání jak všeobecného tak

odborového jenž by pak byl plat-

ným činitelem v dalším boji všech

utlačených za rovnost politickou a

sociální a uváživše že dnešní

zákonodárství naprosto nestačí k

proaikavé ochraně těchto nej bíd

HARRJS & COMPANY
KOMISIOSAftť SR ŽIVÝM D0BYTKK3L

v HiMh HtJoneph iín — v Suiitii Omaha JVcA

v Union tílock Yardtt Denter Vulo

Den vit Jp noilt pslm trhem kn konpi ďilivtka k iru Colorndský dobytek je
z vtlny uflechlvii krve kráiknrohý Urrufutdnký aCrn betmhf tedy oťjlep-

'pa)'Íul--mnV'- 'Í na dobytek k žíni — Chceme řenkým rolntk&m dikíjsa!
en pro n innžittwi v kterémkoli obou Jmenovaných trhů udělali NeJlopi oduo-nifřii- í

M téměř Imniift aneb w obraťte ohledrifi naíi fpoiubllvottl oa pokladní-
ka banky v Ord Nuhr Vincence Koketa úuhxini

řiiASK E HLiaí4 ynMiava' lJOPBtIS8 prod ovclasrca mog
P O liUHd prtidivaC buyfii dobvlka 1 H HUrtS prodávat doOveu)

Kitrý konv i uwb pravujo v íájiuu ajch kuzniků

JOSSPH BIjISS
komisionář so živým dobytkem

sjo Nrw Exchange Jjuílding Scuth Omaha Nebrotía

Vkrnnlni ifn vinuto m vlem ziHylkim 1 1 Franc Welmann vleobecn r Oolfax Co

(alatelam ťtivfi Vae Jest utllv fdn tnamý roHuný svídomltí mní s ochotou
Trinl ceny na p )tuiini_MMMM'F I oiwiouií krajany v hxi čct'

Příchod Dítěte
přinese buď radost neb bolest Záleží

na matce aby se rozhodla Při dobřím

zdraví a silním ženskím ústrojí ma--

tířství přidá pouze ženské vábnostL

McELREE'S

"Wine of Cardui"
bére prye vseekny hrfizy tím že posi-

luje životní ústrojí Ono připraví

matku pro příchod dítěte Oživením

civního ústředí přiuetsio inaealí

hošíky tisícům nemocným ženám které
so jiz obávaly že jsou neplodní Ono

čistí hojí upravuje a posiluje a jest
dobré pro vleekny ženy v každém

Čase Žádný lékárník není bez něho

Cena $100 od lékárníka neb od vyrá-bitel-

"The Chattanooga Medicíně

Co Chattanooga Tenn"
$3-0- Čeek& čítači litka se zaule na požádaní

Pani LUDVIKA HALE z Jefferson Ca

tráví: — "Když jsem prvně Vzala Vino of

Cardul byla jsem vdaná již tři leta však ne-

mohli jsme mítl žádno" dítky Devět mřaicú

později Jsem měla pěknon holčičkn"

Z Afriky zpět
Každý který mné prá

ci jako malování barvení
papírování atd zadá ob-

drží ťotojrriďii svého domu
zdarma S úctou

íarel giefan
OM TT A mpid

NAVŠTÍVÍTE OMAHU?

Jeft-- ano nezupomeSte se zastavitt re skvoat
ně zaTizKtiém hoptitici a hotvlo

v řísle 1232 jižní 13 ulice

Mimo lihoviny a dontniky olidriSte

pohodlí jako t každém holeln prvé tři

dy Jídla připravována Jon zpisoou řeftóho
1 amerického lloetům z venkova věnuje a
ivlaitni poíornont a podobného pohodli jako
" Johna" nenajdou nkd

Kukuřice na semeno
jež se vyplatí za obycVjnoB cenn

farmářské $100 buši

Neopomeňte zaslat 5c v kolkách na 8

vzorky kukuřice která obdržela zlatou
medalii v Omaskí výstavě a 30 strán-
kovou knížku "Hinta on Ccrn Grovinjr"
Iowská hospodářská kolej vypěstovala
po akru 95 bušlft a z každých 70 lb klasft

vydrolila 62 busln zrna Mnozí farmáři
jeřttč předstihli tuto obdivuhodnou sklu
zeS Adresujte dtb4at

J B Armstrong
řleiMBt Valley Seed Coni Fara

SbcuBdoak lowa

tuto podáváme částečné vyobrazeni

květu a mnoho pozemků že jest
oseto krásným kvítím Jak by
mne to nezajímalo když jsem tam

sama několik roků prožila a vše-

cku tu krásu viděla Není tomu

ještě ani celý měsíc co jsem od

tamtud se svým manželem odjela
a také pana Vostvovského v jeho

obydlí navštívila Ano tam si

možno od srdce zapěti: "V sadě

stkví se z jara květ zemský ráj to

na pohled" A přiznám se že mi

bylo smutno když jsme přijeli do

Virginie Tam jaro zde zima

tam slunko hřálo zde padal sníh
Avšak co toto píši je i zde krásně
slunečko pěkně hřeje lidé v po-

lích pracují a také zde máme plno
kvčtu Slívy broskve japanské

blumy a jiné stromy ovocné jsou
v nejkrásnějším květu kdežto ja-

bloně počnou kvésti co nevidět

jetele a obilí se pěkně okazuje a

teď je oře k tabáku neb ve zdej
ším okolí jest hiavuí plouiaou ta-

bák Lid však je tu jaksi netečný
zahálčivý a černoši obzvláště jsou
líní neb pracují jen když jsou k

tomu doháněni nedostatkem Zvlá-

ště málo dobytka se zde chová a

pak dají mnoho peněz za prášky
ku hnojení Polnosti obdělávají
velice špatně jen tak povrchně
Kdo si ale hospodářství dobře

hledí chová dostatek dobytka ten
si také dobře stojí a prospívá i zde

ve Virginii Za ten čas co my

byli v Kalifornii si zde Češi mno-

ho pomohli čehož důkazem jest
že přikupují pozemky mají hodně

dobytka a prodávají hodně másla
Někteří našinci prodávají mnoho

másla Amerikánům jimž se velice

líbí máslo od českých farmářek

Pana Vostrovského prosím by
nám nedělal tak velké laskominy
na tu Kalifornii abysme se tam

zas ještě nerozběhli Ale ono to

tou chválou také vždycky nejde
neb vím jak mne jeden strejka

odbyl když jsem mu vypravovala

POZEMKY!
Hledáte-l- i pozemky vysokým tvrdým stromovím místy louky a krásné

mýtiny f Jttatii ano tedy si prohlídnete krajinu kolem místa Cadottaosady Drywood

v okresu Chlppcwa vc Wisconslnu

s íaliatí na jdete co hledáte V kraji tom jeat Ji 2 mnoho českých rodin usazeno a
noví osadníci stále přicházejí ze viech končin Ameriky

O dalňí podrobnosti a popisy piita na majitele pozemka

Cypreansen Bros - Eau Claire Wis
whimó V BENEŠ v českém oddělení
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